
FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 11789 del 09/07/2024

Classificazione 13-15 Fascicolo / 

Oggetto:  REGIONE UMBRIA, TRASMISSIONE PROTOCOLLO NR. 2024-0160856 
TRASMISSIONE DPGR N. 25/2024 (L.R. 9/1998, ART. 7. NOMINA DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO AI SENSI DELL'ART. 17-BIS DELLA LEGGE 
REGIONALE 
21 MARZO 1995, N. 11.).

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

NR_034208_2024.pdf
6FB00AE80C0EEDFEB2E4F5A0E5EC1E4218F22318BA63BC95BD520042B91A950CCCC11680C60D81D
FA3AB1E2BB383DF1981C1F056123538F050B9C2B894FEA25F

DG_0028938_2024.pdf
FEC4D79B88DC1CD296DC010CD1979B0AE1D747147DFFEF4BD1489B83BE167F7E88AD60F10FE526B
DD9BAF53F3C4146A5872C21ADDBA7EA764780F11D059DAE4B

DG_0028939_2024.pdf
425E1F1B80C528B455F564BA800B78EF6717C9C75C3355CBCFF03D8848928A997C8E3175360044A1D
3A0C359FAEB5E4728706ED7A2F5C3E17C29A8B311B83205

DG_0028940_2024.pdf
2772D0E954C4392869FD29AD69B50524C6E67A32BA9D39E8E39F787A8FFD038B3D9093FD8C2003E2
46C1BD107B3DEEDEE7978905D8D4F0A8F7E6B299CA6B14AD

DG_0028941_2024.pdf

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



CC0E5A5A9CE57B139C4FF3ED130F3C84349391FBBA7D809AF5689A61B78CC506FF1BABD12F7E432
EC15526A036BBDDB67E9E22114527FE501CF3371F6D6D90BE

DG_0028942_2024.pdf
25A679047B94AA02986A4FABD1F6BA1FBF28398EC79F91BAC03580628866139B0A899163C05CEFB1E
D0345B292CE04892009E0E331FD648B0CCC494F05731030

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



Documento elettronico sottoscritto
mediante firma digitale e conservato
nel sistema di protocollo informatico

della Regione Umbria

IA.IT

 ARPA Umbria - Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 

dell'Umbria

protocollo@cert.arpa.umbria.it

 

Oggetto: Trasmissione dpgr n. 25/2024 (L.r. 9/1998, art. 7. Nomina del 
Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge regionale 
21 marzo 1995, n. 11.).

In allegato alla presente si trasmette il D.P.G.R. 9 luglio 2024, n. 25 relativo a 

Nomina del Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge 

regionale 21 marzo 1995, n. 11.

Si allega, inoltre, il curriculum e le dichiarazioni, previste per l’incarico, rese 

dall’Avv. Massimo Perari, ai sensi del d.lgs. 39/2013 e della l.r. 11/1995.

Distinti saluti.

FIRMATO DIGITALMENTE

Avv. Cristina Clementi

Allegati alla nota:
- DPGR 25_2024 (DG_0028938_2024)

- DICHIARAZIONE EX ART. 46 E 47 (DG_0028939_2024)

-  ACCETTAZIONE INCARICO (DG_0028940_2024)

- CV Perari (DG_0028941_2024)

-  C.I. Avv.PERARI (DG_0028942_2024)

GIUNTA REGIONALE

Direzione regionale Programmazione, 

Bilancio, Cultura, Turismo

Servizio Segreteria di Giunta, Attività 

Legislative, BUR

Dirigente

 Avv. Cristina Clementi

REGIONE UMBRIA

Corso Vannucci, 96 - 06121 Perugia 

Telefono: .075 504 3504 

FAX:  

Indirizzo email:

cclementi@regione.umbria.it

Indirizzo PEC:

regione.giunta@postacert.umbria.it

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



COD. PRATICA 2024-017-30    

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

atto n. 25  del 09/07/2024 1 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

09 luglio    2024,  n. 25 
 

 L.r. 9/1998, art. 7. Nomina del Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge 
regionale 21 marzo 1995, n. 11. 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la legge regionale 6 marzo 1998, n. 9 - Norme sulla istituzione e disciplina dell'Agenzia 
regionale per la protezione dell'ambiente (A.R.P.A.) e, in particolare l’art. 7 (Direttore 
generale); 
Vista la legge regionale 21 marzo 1995, n. 11 - Disciplina delle nomine di competenza 
regionale e della proroga degli organi amministrativi ed in particolare l’articolo 17-bis 
(Nomina commissari); 
Richiamato il proprio decreto 6 dicembre 2019, n. 55 con il quale l’Ing. Luca Proietti è stato 
nominato Direttore generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente 
(A.R.P.A.) per il periodo dal 6 dicembre 2019 al 5 dicembre 2024; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 651 del 5 luglio 2024 “Dimissioni del 
Direttore generale dell’A.R.P.A. – Determinazioni conseguenti”, con la quale si dispone la 
nomina di un Commissario straordinario nelle more del completamento delle procedure, ai 
sensi della l.r. 11/1995, avviate con DD n. 13075/2023, per la nomina del Direttore generale 
di A.R.P.A.; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

È nominato, ai sensi dell’articolo 17-bis della l.r. 11/1995, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale n. 651/2024, quale Commissario straordinario, nelle more del 
completamento delle procedure relative alla nomina del nuovo Direttore dell’Agenzia, l’Avv. 
Massimo Perari, con decorrenza dalla data del presente decreto. 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



COD. PRATICA:2024-017-30   

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 25  del 09/07/2024  pag. n. 2 

 
 

Art. 2 
 

Il Commissario straordinario di cui all’art. 1 svolge le funzioni di Direttore generale di 
A.R.P.A., stabilite ai commi 2 e 3 dell’art. 7 della l.r. 9/1998, di seguito riportate: 

“2. Al Direttore generale competono i poteri di gestione, amministrazione e di 
rappresentanza legale dell'A.R.P.A. ed è responsabile delle attività dell'Agenzia e del 
raggiungimento degli obbiettivi fissati dalla Giunta regionale e si avvale di un Direttore 
Tecnico e di un Direttore Amministrativo da lui nominati. 
3. Il Direttore generale provvede in particolare, sentiti i Direttori dei dipartimenti 
territoriali: 
a) alla predisposizione della proposta di documento di programmazione triennale, dei 
piani annuali di attività e della Carta dei servizi, previo parere del Comitato tecnico di cui 
all' articolo 11; 
a bis) alla approvazione del piano annuale di attività contenente i piani operativi elaborati 
dai dipartimenti territoriali comprensivi dei correlati fabbisogni economici e patrimoniali; 
b) alla predisposizione del bilancio preventivo e del conto consuntivo; 
c) alla predisposizione del regolamento di organizzazione che definisce la dotazione 
organica complessiva, l'assetto organizzativo generale costituito dalla macrostruttura in 
conformità con quanto stabilito dall' articolo 6, comma 2, nonché le modalità 
dell'articolazione delle strutture operative da attuare con successivi atti di organizzazione, 
seguendo criteri di massima flessibilità ed integrazione; 
d) alla definizione ed al coordinamento delle modalità di svolgimento dell'attività di 
consulenza e supporto dell'A.R.P.A. sulla base degli indirizzi e delle direttive stabilite 
dalla Giunta regionale; 
e) alla assegnazione, sulla base del piano annuale di attività, delle dotazioni finanziarie e 
strumentali ai dipartimenti territoriali e agli altri centri di responsabilità amministrativa 
definiti in sede di predisposizione del bilancio preventivo, previo parere del comitato 
tecnico di coordinamento; 
f) alla gestione del personale e del patrimonio; 
g) alla redazione di una relazione annuale sulle attività dell'A.R.P.A., da inviare alla 
Giunta regionale; 
g-bis) all'approvazione del tariffario per le prestazioni rese ai soggetti privati e alla 
comunicazione alla Giunta regionale fino all'adozione del Decreto Ministeriale di cui all' 
articolo 7, comma 5, della legge 132/2016; 
g-ter) all'assunzione di tutti gli ulteriori atti necessari alla gestione delle attività 
dell'Agenzia, compresa la nomina dei direttori di settore e di dipartimento.”. 

 
 
 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



COD. PRATICA:2024-017-30   

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 25  del 09/07/2024  pag. n. 3 

 
 

Art. 3 
 

Per l’incarico di Commissario straordinario, con la richiamata d.g.r. 651/2024, è stato stabilito 
un trattamento economico commisurato a quello del Direttore Generale A.R.P.A., determinato 
nella misura omnicomprensiva dell’ottanta per cento (80%) di quello corrisposto ai Direttori 
generali delle Aziende sanitarie locali, ai sensi dell’art. 4 comma 2 della legge regionale n. 
8/2007. 

 
Art. 4 

 
Si dà atto che il nominato ha accettato l’incarico e ha dichiarato l’insussistenza delle 
condizioni ostative di cui agli artt. 3, 3-bis, 3-ter e 17-bis della l.r. 11/1995. 
 
 
Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
Perugia,  09/07/2024   

Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 

Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024









Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024





Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024



Copia informatica per consultazione: ARPA Umbria - Protocollo n. 11789 del 09/07/2024




